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Resumé

Práce obsahuje stručný souhrn základních motivačních principů s akcentem

na systematické zkvalitňování manažerských dovedností v oblasti vedení lidí. Zabývá

se problematikou rozvoje lidských kompetencí, tzn. péčí o to, aby každý člověk nejen

věděl, co od něho „jeho firma" očekává a proč, ale aby byl také ochoten a schopen jí

to v dané kvalitě poskytovat.

Summary

The work contains a brief summary of basic principles of motivation, with

emphasis on systematic improval of managerial skills in leading people. It deals

with problems of development of human competences. That means care of

every human - that he not only knew what the company expects from him and

why, but also was willing and able to provide it in given quality.

Klíčová slova

motivace, motivování, pracovní motivace, proces motivace, stimulace, lidské zdroje,

pracovní výkon, pracovní spokojenost, manažerské dovednosti, vedení lidí
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1. Úvod - cíle práce, předmět studie

Cíle práce

• Identifikace nejsilnějších faktorů ovlivňujících pracovní výkon pedagoga

v mateřské škole

• Analýza současného motivačního působení managementu mateřských škol

na učitelské sbory včetně následné percepce motivačního klimatu učitelským

sborem (spokojenost s řídící prací managementu v oblasti motivace)

• Analýza zájmu předškolních pedagogů o celoživotní vzdělávání v rámci jejich

profese

• Analýza současné věkové struktury předškolních pedagogických sborů

• Vytvoření dostatečného poznatkového aparátu pro následné zpracování

motivačního programu pro předškolní pedagogy vlastní mateřské školy

Jsem ráda mezi lidmi, ráda s nimi pracuji, ráda s nimi něco nového vytvářím.

Vždycky jsem se zajímala o druhé lidi, snažila jsem se s nimi dobře vycházet, přála

jsem si, abych se s nimi cítila dobře a aby i oni byli v mé přítomnosti spokojeni. Stala

jsem se vedoucí pracovnicí a začalo mi docházet, že pouhé zajímání se o druhé

nestačí, že je potřeba i chápat. Chápat zájmy druhých lidí, rozumět jim. Když něco od

lidí potřebujete získat bez násilí, musíte je motivovat. Motivovat znamená nejen brát,

ale i dávat. Nabízíte člověku, od kterého něco potřebujete, uspokojení jeho zájmů a

pochopení zájmů lidí je podmínka pro motivaci. To, že se o lidi zajímám, je můj

postoj. Ale pochopení lidí je něco jiného. Má blíže znalostem a dovednostem.

Načerpáme-li teoretické informace a spojíme-li je se svými praktickými zkušenosti i

se zkušenostmi jiných lidí, může nám to být velice užitečné.

Pracovní motivace se již stala interdisciplinárním výzkumným oborem. Touto

kompletní oblastí se podobně zabývají psychologie stejně jako sociální a ekonomické

vědy. „Motivovat" se stává módním slovem dnešní doby, motivování svých
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spolupracovníků se řadí mezi významné manažerské dovednosti ve všech podnicích

a organizacích v současném světě. Úspěšný manažer se dnes již neobejde bez

správného motivování svého pracovního týmu. Tomuto celosvětovému trendu se

neubrání ani školství. Mnohé výzkumy dokazují, že vedoucí pracovníci se vyznačují

nejen „vysokým výkonovým úsilím", ale také vysokou mírou „sebemotivace". To je

veliká výhoda, ale samo o sobě to nestačí. Pokud manažer chce vést své lidi

správným směrem ke zvýšení jejich pracovního úsilí a tím i k úspěšné organizaci,

musí umět aplikovat motivaci i na své spolupracovníky Kdo je zodpovědný za

motivaci pracovníků? Pracovník, vedoucí pracovník, organizace? Nebo je to souhrn

mnoha faktorů? Zřejmě neexistuje žádná kniha na téma vedení lidí, která by se

nezabývala otázkou motivace. Ale také neexistuje téměř žádné jiné téma v literatuře

zabývající se vedením lidí, o kterém by se vedli tak kontroverzní diskuse.

„Společenská věda, jako management, se zabývá chováním lidí a lidských

institucí. Sociální realita je vystavena neustálým změnám a to znamená, že výchozí

předpoklady, které ještě včera platily, se během okamžiku mohou stát neplatnými a

dokonce zcela zavádějícími." (P. Drucker)

Předmět studie

• Výsledky práce by měly přinést doporučení, jakým způsobem by měla

ředitelka mateřské školy vhodně motivovat své spolupracovníky.

Práce s názvem „Účinná motivace jako nástroj pro zvyšování pracovního

výkonu předškolního pedagoga" se zabývá vedením lidí v resortu školství, teoriemi

motivace, metodami řízení a rozvoje lidských zdrojů, nastíněním reálných možností

zaváděním principů a metod do praxe v prostředí mateřské školy. Součástí práce je

provedení dotazníkového šetření na desítkách náhodně vybraných mateřských škol v

naší republice. Dotazník určený předškolním pedagogům má mapovat jejich reálnou i

očekávanou míru motivování. Z teoretických poznatků, praktických zkušeností a

z rozboru výsledků šetření byl sestaven nástin plánu motivačního rozvoje školy,

jehož součástí je navržený „motivační dotazník 2 x 20" určený k analýze

motivovanosti pedagogických pracovníků.
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2. Teoretická východiska práce

2.1 .Charakteristika základních pojmů motivace

2.1.1. Vymezení pojmu motivace, teorie motivace

Problematika motivace chování patří k nejdůležitějším úkolům psychologie a

její úspěšná aplikace na jakýkoli obor lidské činnosti je bez poznatků o motivaci

nemožná. A jeden z nejdůležitějších úkolů v psychologii je vysvětlit, proč se lidé

chovají tak, jak se chovají. Toto „proč" má však dva základní aspekty: jeden se

vztahuje ke způsobu chování, tj. „jak"se člověk chová, vyplývá z toho, jak

interpretuje situaci, v níž toto chování vykazuje, a to je obvykle určováno jeho

zkušenostmi- chová se tak, jak se naučil. Druhý aspekt se vztahuje k cíly chování,

co bylo cílem jeho chování či jaký mělo jeho chování smysl (Nakonečný). Odpověď

na druhý problém, tedy proč jedná člověk ve smyslu motivu, dává psychologie

motivace či motivace chování.

Jakákoli psychologická práce s člověkem musí vycházet i z poznatků o

motivaci lidského chování, což předpokládá poznání způsobů chování člověka, ale

především poznání jeho motivů. Motivy dávají chování člověka psychologický smysl,

tj. určitou hodnotu. Podstata motivace nebo jejím východiskem je tedy určitý vnitřní

stav osobnosti (výchozí motivační napětí), směřující k určité situaci prostřednictvím

určitého chování k dalšímu vnitřnímu stavu. Obecně tedy platí, že motivace je

intrapsychicky, tedy vnitřně probíhající proces, vyúsťující ve výsledný vnitřní stav,

motiv. Je tu nutno rozlišovat konečný cíl, jímž je opět nějaký druh vnitřního stavu,

obecně nazývaný uspokojení (tj. uspokojení potřeby je jednání, které způsobuje

uvolnění napětí, vyvolané potřebou), a prostředky, jimiž se toto uspokojení dosahuje.

Ale pojmy motivace a motiv vyjadřují vždy vnitřní procesy a stavy. Vnější objekty

nejsou nikdy motivy, nýbrž pouze prostředky jejich realizace (např. motivem

„jedení" je nasycení, jídlo je jen prostředek k dosažení). Motivy se tedy proto

neodvozují od toho, k čemu chování směřuje, ale z tzv. „dovršujících reakcí".

Pochopení těchto pojmů je velmi důležité pro proniknutí do problematiky motivace.
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POTŘEBY, MOTIVY A ZÁJMY

Chování člověka je určováno motivy. Motivy se zakládají na potřebách a ty

se neutvářejí pouze rozumem, ale také pocity (bude mi to příjemné, nepříjemné

apod.). Zájmy člověka mají něco společného s motivy. Když pojmeme zájmy jako

„tendence chování a jednání", tak se od motivů liší jen mlhavě. Určité znaky je od

motivů odlišují, např. v souvislosti s postoji (přetrvávající postoj, selektivní pozornost

vůči něčemu, utváří se od desátého roku věku a upevňuje se kolem šestnáctého roku

věku).

Různí odborníci rozdělují potřeby různými způsoby: z hlediska biologického

smyslu/z hlediska psychologie, z hlediska primární/sekundární potřeby a z hlediska

profesního života se můžou dělit i na potřeby jednotlivců/skupiny/organizace.

V pracovní motivaci se zabýváme sekundárními tzv. vyššími, specifickými potřebami.

Tyto potřeby jsou již „naučené", jsou vědomé. V naší dnešní společnosti budeme


[…]

pracovníků (rozlišování v odměnách a osobních příplatcích podle
odvedeného výkonu jednotlivého pracovníka)?

19A Zabývá se vedení školy dostatečně plánováním zaměstnaneckých výhod
(např. FKSP,...) a využíváte často těchto nabídek?

20A Napište pět podle vás nejdůležitějších motivačních prvků, které by výraznějším
způsobem ovlivnily zvýšení vašeho pracovního výkonu. Podle důležitosti je
seřaďte a označte jako ve škole od 1 (nejdůležitější) až k 5 (méně důležitý):

Motivační dotazník 2 x 20

Dotazník pro učitelky mateřské školy: Pracujete v organizaci motivující lidi?

Část B: Co by Vás motivovalo k větším pracovním výkonům? Otázka: Co
považujete za důležité?

Plně Souhlasím Nemám Nesouhlasím Plně
souhlasím vyhraněný nesouhlasím

názor

5 4 3 2 1

Zapište číslo vhodné odpovědi

1B Chválu a uznání by měl šéf projevovat co nejčastěji

2B Měla bych mít vypracovaný „plán svého rozvoje" (své vlastní profesní cíle
na jeden rok, plán svého profesního a osobnostního růstu, vzdělávání,..)
a se šéfem jej společně pravidelně vyhodnocovat

3B Chtěla bych si zažít v kolektivu chvíli slávy nebo oslavu při svém
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pracovním úspěchu

4B 0 mých osobních starostech by měl šéf vědět

5B Šéf má být odborník v pedagogické i řídící práci, můžu se na něj obrátit
s problémem

6B Chtěla bych mít na starosti ve škole nějakou funkci (např. zodpovídat za
naplánované společné akce dětí a rodičů) nebo aspoň nějaký důležitý
úkol

7B Mám mít možnost spolupodílet se s pedagogickým týmem na
vypracovávání ŠVP a utváření konkrétních jednotlivých úkolů
vycházejících z něj

8B Se šéfem bych chtěla mít navzájem otevřenou a vstřícnou komunikaci

9B Měla bych vědět včas o všech důležitých informacích školy

10B V našem kolektivu spolupracovníků by měli panovat dobré mezilidské
vztahy

11B Chtěla bych mít dostatek samostatného rozhodování ve své vlastní práci

12B Chtěla bych se aktivně podílet a účastnit zajímavých projektů školy

13B Mám mít možnost podílet se na všech zásadních otázkách školního
vzdělávacího programu a můj názor by měl být respektován

14B Chci mít možnost využívat své osobní schopnosti a talentu na pracovišti

15B Myslím si, že u mé profese je nezbytné soustavně se vzdělávat a
pracovat na rozvoji mého profesního i osobnostního potenciálu

16B Chtěla bych mít možnost účastnit se i vzdělávacích seminářů, které si
sama vyberu podle svého zájmu, třeba i z jiného souvisejícího oboru

17B K profesnímu vzdělávání, ke studiu na VŠ, by měly být vytvořeny
optimální podmínky

18B Ve škole mají být vytvořena jasná kritéria na odměňování pedagogických
pracovníků (rozlišovat v odměnách a osobních příplatcích dle
odvedeného výkonu jednotlivého pracovníka)

19B Chtěla bych mít dostatečné množství zaměstnaneckých výhod
(prostředky z FKSP a jiné)

20B Vedení školy by mělo mít zpracovaný vnitřní dokument (např. motivační
program školy) jako nástroj účinné motivace pracovníků
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3.6.Naplnění cílů a využitelnost v praxi

Motto: „Dobré řízení a vedení ve všech oblastech managementu je

zodpovědností manažera školy a všech pracovníků, kteří svým postojem, zájmem a

identifikací s misí školy spoluutváří obraz a smysl jejího konání." (I. Boudová)

V závěru své práce si dovolím konstatovat, že veškeré cíle, které jsem si na

jejím počátku vytyčila, byly naplněny. Během práce se podařilo identifikovat

nejsilnější faktory ovlivňující pracovní výkon učitelek mateřské školy, dále tato práce

obsahuje analýzu současného motivačního klimatu, analýzu zájmu předškolních

pedagogů o celoživotní vzdělávání i analýzu současné věkové struktury

předškolních pedagogických sborů . V neposlední řadě se mi v rámci své práce

podařil vytvořit dostatečný poznatkový aparát, který bude sloužit pro následné

zpracování motivačního programu pro vlastní mateřskou školu.

i / firf
Využitelnost v praxi

I
• konkurenceschopnost školy

Na začátku 21. století se nám v Evropě (a také v ČR) stále snižuje porodnost.

Přestože na další tři roky lze předpokládat v našem státě podle demografického

vývoje přechodný menší nárůst narozených dětí, v dlouhodobém horizontu budou

počty narozených dětí mít stále sestupnou tendenci. V nejbližších letech můžeme

očekávat rušení některých stávajících mateřských škol. Naplněnost škol bude trápit

v blízké budoucnosti mnoho ředitelek. Úspěšně fungující organizace s motivovanými

předškolními pedagogy má výhodu pro získávání dostatečného množství dětí k

zápisu do mateřské školy a záruku pro následnou spokojenost dětí a rodičů

s výběrem školy. Konkurenceschopnost školy se jeví jako výhoda při optimalizaci sítě

škol v regionu.

• výchozí studie k vytvoření plánu rozvoje motivačního programu školy
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Práce přináší dostatek materiálu na vytvoření vlastní strategie v oblasti

motivování lidí, případně k vytvoření vlastního motivačního programu školy.

• vlastní hodnocení školy

Podle nového školského zákona jsou mateřské školy povinny zpracovávat vlastní

hodnocení školy. Vytvořený dotazník 2 x 20 se může dobře uplatnit při analýze

spokojenosti a motivovanosti předškolních pedagogů.

Závěrečné slovo

„Vždy máme šanci přenést nabyté poznatky do praxe."
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5. Přílohy
