**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
kombinovaného studia oboru Školský management
**POSUDEK Oponenta**

<b>Autor práce:</b> <i>Iveta Boudová</i> <b>Oponent</b> <i>PhDr. Dana Hamerníková</i>
<b>Název závěrečné práce:</b> <i>ÚČINNÁ MOTIVACE – NÁSTROJ PRO ZVYŠOVÁNÍ PRACOVNÍHO VÝKONU</i>

<b>Kritéria hodnocení závěrečných prací</b> <b>počet bodů 0-5</b>
<b>A</b> <b>Úvodní část</b> Jasná formulace tématu. Zdůvodnění a stanovení cíle práce. (Co chce autor vyřešit? Proč to chce autor řešit? Je to potřebné? Má to širší význam? Co bude výstupem? Čeho má být dosaženo?) Vymezení obsahové struktury práce. Zřetelné vymezení do oblasti školského managementu. (Kterých řídicích funkcí se to týká? Kterých oblastí manažerské práce?) 4
<b>B</b> <b>Dosavadní řešení problému</b> Přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury (akcent na manažerskou literaturu). Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich či zahraničních autorů. 5
<b>C</b> <b>Výzkumná část</b> Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud umožňuje typ výzkumného problému). Zdůvodnění zvolených metod. Sondy a výzkumy vztahující se k cíli práce. Různé dokumenty a jiné relevantní materiály (zejména z oblasti řízení). 4
<b>D</b> <b>Analytická část</b> Analýza získaných faktů a údajů, jejich korektní a objektivní hodnocení. Úroveň interpretace materiálu, konfrontace s údaji z odborné literatury či z jiných analogických výzkumů 5
<b>E</b> <b>Závěry</b> Doporučení o vhodnosti implementace (kdy, kde využít, za jakých okolností apod.). Vyústění formou projektu rozvoje 5
<b>F</b> <b>Prezentace (formální úroveň práce)</b> Jasná a zřetelná struktura práce. Vhodně začleněné tabulky či jiné dokumenty. Úplnost obligátních náležitostí, např.: <ul style="list-style-type: none"> <li>▪ Použití kvalitního tiskového editoru a korektoru.</li> <li>▪ Klíčová slova. (Slova, která se nejvíce vztahují k řešené problematice a jejichž zadáním do počítače by byl právě text této práce identifikován a vyhledán z množství jiných podobných).</li> <li>▪ České a anglické resumé (jde o souhrn řešených a zjištěných skutečností, nikoliv o „zkrácený obsah bez uvedení stran“).</li> <li>▪ Bibliografie dle platné normy atd.</li> </ul> 2
<b>G</b> <b>Přínos pro sféru řízení</b> Vztahuje se práce skutečně k managementu? Je dostatečně analytická či pouze popisná? (Není to pouze komentovaný přehled ředitelské dokumentace? Neobsahuje příliš obecných frází?) <b>Jde skutečně o odborně fundovaný projekt vedoucí k rozvoji určitého úseku řízení školství?</b> 4
<b>celkem bodů (0-35)</b> <b>29</b>

### **Klady práce:**

- *Inspirativní, přehledně zpracovaná teoretická část směřující k problematice managementu mateřských škol s odkazy na široké spektrum odborné literatury.*
- *Výzkum přihlíží k validitě a reliabilitě odpovědí.*
- *Výsledky výzkumu jsou konfrontovány s publikovanými výsledky šetření jiných autorů.*
- *Přínosné výsledky výzkumu – postižení motivační škály učitelek mateřských škol a kulturní mezery v této oblasti.*

### **Nedostatky práce:**

- *Autorka někdy nedoceňuje význam aktuálního větného členění a přesné formulace pro podchycení logického sledu myšlenek. Výčet v bodech občas ztěžuje sledování autorčiných úvah (např. str 6, str. 53 aj.), podobně i užití číselné zkratky otázek (str. 43).*
- *Formulace „hypotéz“ neodpovídá definici hypotézy.*
- *Nedostatečná jazyková korektura – objevují se chyby pravopisné a gramatické, chybné užití termínu – „volná otázka“, nevhodné užívání označení „šéf“ pro ředitelku MŠ).*
- *Užití 1. os. č. mn. v analýze výsledků (výsledky jsme rozdělily)- vzbuzuje otázku, kdo na analýze výzkumného šetření ZBP vlastně pracoval.*
- *Je škoda, že hodnotící analýza motivačních faktorů nevyústila do pilotního návrhu motivačního programu pro předškolní pedagogy.*

**Návrh klasifikace práce: velmi dobře**

### **Doporučení a otázky pro obhajobu:**

#### **Doporučení:**

- *Připravte si na obhajobu stručný návrh motivačního programu pro předškolní pedagogy.*

#### **Otázky**

- *Jakou důležitost přikládáte minimalistickému šetření metodou rozhovoru? Může mít vzhledem k omezenému množství respondentů nějaký význam?*
- *Co vás vedlo k zařazení otázky na spokojenost učitelek dle věku ředitelky?*

V Praze 2008-04-30

Jméno a příjmení: Dana Hamerníková

Podpis:

Doporučená stupnice pro návrh klasifikace práce na základě dosaženého bodového hodnocení práce: 35 - 31 30 - 25 24 - 18 17 a méně
výborně velmi dobře dobře neprospěl